八幡平市教育委員会会議録

平成３０年５月２２日（火）

八幡平市教育委員会

平成３０年八幡平市教育委員会５月定例会会議録

１．開催日時

  平成３０年５月２２日（火）午後３時から午後３時４９分

２．場所

  八幡平市役所 大会議室

３．出席者

  教 育 長    星   俊 也

  委   員    伊 藤 政 行

  委   員    羽 沢 憲 英

  委   員    髙 橋 優 子

４．欠席者

  委   員    宮 野 朋 士

５．説明等のため出席した職員

教育総務課長兼給食センター所長兼図書館長   工 藤 久 志

  教育指導課長兼教育研究所長          川 村 憲 弘

  教育総務課長補佐兼総務係長兼文化財係長兼給食センター副所長兼博物館副館長

  小山田 美恵子（事務局）

６．傍聴者

  なし

７．教育長あいさつ要旨

 ４月の定例会以降の主な行事等のうち、以下の事項について報告

 １）市内小中学校運動会・体育祭が一昨日までで小学校４校、中学校４校が終了し

た。小学１年生の懸命に走る姿、中学生の迫力満点の応援合戦の様子の紹介、26

日に残り６校の小学校の運動会実施で市内全部終了となる。

 ２）岩手県教育委員会と市町村教育委員会との意見交換会があった。

 ３）八幡平市に転入した教職員が八幡平樹海ライン開通記念式に参加のほか、市内

の名勝等を見学し郷土への理解を深める「ふるさと理解講座」を実施。

 ４）教育研究所総会で、寄木小学校のコミュニティスクールの取組の発表と西根中

学校の学力向上の取組についての提案があったこと、教育講演会で「今、特別支

援教育に求められるもの」について行われた。

 ５）第２回校長会議で、２つの議題について情報交換した。

 ６）八幡平市教育振興運動推進協議会総会で、「子どもの自立のために学校・家庭・

地域が今できること」と題して講演した。

 ７）八幡平市議会第２回臨時会で、教育委員会専決処分「自動車事故の和解及び損

害賠償額の決定について」、「落雪事故の和解及び損害賠償額の決定」の２件の報

告をした。

 ８）定例会以降の主な予定

  ・八幡平市ＰＴＡ連絡協議会定期総会

  ・岩手県市町村教育委員会協議会定期総会

  ・いじめ問題専門委員会（今年度から）

  ・第３回校長会議

  ・八幡平市議会第２回定例会

８．報告事項の要旨

 （教育総務課）

  ・八幡平市議会第２回臨時会の専決処分の詳細内容について

 （教育指導課）

  ・教育研究所の教育講演会の内容報告について

  ・幼保小連携会議の内容報告について

  ・教育課程協議会の内容報告について

９．議事

  報告第１号 専決処分について承認を求めることについて

  議案第１号 八幡平市社会教育委員の解任及び委嘱に関し、議決を求めることに

ついて

  議案第２号 八幡平市就学支援委員会委員の解嘱及び委嘱に関し、議決を求める

ことについて

  議案第３号 八幡平市博物館協議会委員の任命に関し、議決を求めることについ

て

  議案第４号 八幡平市学校給食センター運営委員会委員の任命に関し、議決を求

めることについて

10．議事の大要

〇星教育長

報告第１号「専決処分について承認を求めることについて」 を議題といたします。

ここでお諮りいたします。

本議案は、学校職員の懲戒処分の内申にかかる案件でありますので、審議を八幡平

市教育委員会会議規則第 12 条の規定により非公開にしたいと存じます。これにご異

議ございませんか。

（委員から「異議なし」の声あり）

〇星教育長

ご異議ありませんので、報告第１号「専決処分について承認を求めることについて」

の議題については、非公開とすることに決しました。

報告第１号「専決処分について承認を求めることについて」を議題といたします。

（非公開）

〇星教育長

報告第１号は原案のとおり承認することといたします。

〇星教育長

  続きまして、議案第１号「八幡平市社会教育委員の解任及び委嘱に関し、議決を

求めることについて」を議題といたします。事務局から提案内容の説明をお願いし

ます。

〇工藤教育総務課長

（資料に基づき説明）

〇星教育長

  議案第１号について説明がありました。ただいまの説明に関しまして、質問等ご

ざいましたら、ご発言ください。

（委員から「なし」の声）

それでは、質疑を終結いたします。お諮りいたします。

議案第１号「八幡平市社会教育委員の解任及び委嘱に関し、議決を求めることにつ

いて」を原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、議案第１号は原案のとおり議決されました。

〇星教育長

  続きまして、議案第２号「八幡平市就学支援委員会委員の解嘱及び委嘱に関し、

議決を求めることについて」を議題といたします。事務局から提案内容の説明をお

願いします。

〇工藤教育総務課長

（資料に基づき説明）

〇星教育長

  議案第２号について説明がありました。ただいまの説明に関しまして、質問等ご

ざいましたら、ご発言ください。

（委員から「なし」の声）

それでは、質疑を終結いたします。お諮りいたします。

議案第２号「八幡平市就学支援委員会委員の解嘱及び委嘱に関し、議決を求めるこ

とについて」を原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、議案第２号は原案のとおり議決されました。

〇星教育長

続きまして、議案第３号「八幡平市博物館協議会委員の任命に関し、議決を求める

ことについて」を議題といたします。事務局から提案内容の説明をお願いします。

〇工藤教育総務課長

（資料に基づき説明）

〇星教育長

  議案第３号について説明がありました。ただいまの説明に関しまして、質問等ご

ざいましたら、ご発言ください。

（委員から「なし」の声）

それでは、質疑を終結いたします。お諮りいたします。

議案第３号「八幡平市博物館協議会委員の任命に関し、議決を求めることについ

て」を原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、議案第３号は原案のとおり議決されました。

〇星教育長

  続きまして、議案第４号「八幡平市学校給食センター運営委員会委員の任命に関

し、議決を求めることについて」を議題といたします。事務局から提案内容の説明

をお願いします。

〇工藤教育総務課長

（資料に基づき説明）

〇星教育長

  議案第４号について説明がありました。ただいまの説明に関しまして、質問等ご

ざいましたら、ご発言ください。

（委員から「なし」の声）

それでは、質疑を終結いたします。お諮りいたします。

議案第４号「八幡平市学校給食センター運営委員会委員の任命に関し、議決を求め

ることについて」を原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、議案第４号は原案のとおり議決されました。

〇星教育長

  以上で、本日の議事日程はすべて終了しました。これをもちまして八幡平市教育

委員会定例会を閉じます。お疲れ様でした。